
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA GIOSENI 
 

Comuna Gioseni, Județul Bacău, Tel/Fax: 0234-225.233, contact@comunagioseni.ro 
  

 

HOTĂRÂREA 

privind aprobarea Devizului General al obiectivului de investiții “Retehnologizare SPAU 2” 

 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI GIOSENI, JUDEŢUL BACĂU, întrunit în şedinţa 

ordinară  în data de 30.05.2024: 
 

Având în vedere:  
 

- Raport de specialitate nr. CL/262  din 22.05.2024 întocmit de către dna.  Pătrașc Genoveva, 
- Devizul General al obiectivului de investiții “Modernizare stație pompare Gioseni”; 

- Referatul de aprobarea al Primarului Comunei Gioseni, Județul Bacău privind necesitatea și 

oportunitatea proiectului nr. CL/263 din 22.05.2024; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gioseni. 

 

În conformitate cu prevederile: 
 

- Art. 120, alin. 1, art. 121, alin. 1 și alin. 2 din Constituție; 

- Art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale aprobată la Strasbourg la 15 

octombrie 1958 ractificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administația 

publică, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- Art.43 alin.4 din Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art.44 alin (1) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 136 alin.(1), alin (3) lit “a” si “b”, art. 196 alin.(1) lit. “a” și art. 200 

din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ  

Adoptă prezenta 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se  aprobă  Devizul General al obiectivului de  investitii ““Retehnologizare SPAU 2”, întocmit 

de către S.C. TEHNIMARKET S.R.L.   finanțată  prin  bugetul local, după cum urmează:  

TOTAL GENERAL: Valoarea fără TVA  =  72,469.69 lei  

                                         - valoare TVA = 13,769.24 lei 

                                        - valoare cu TVA = 86,238.93 lei  

Din care: C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1): Valoarea fără TVA  =  10,269.69 lei 

                                                                                   - valoare TVA = 1,951.24 lei 

                                                                                    - valoare cu TVA = 12,220.93 lei . 

 

Art.2. – (1) Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Institutiei Prefectului Judetului Bacău, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 



- Primarului Comunei Gioseni 

- Compartimentelor financiar-contabil si urbanism- achizitii din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Gioseni, urmând a intra in vigoare după aducerea la cunostință publică care 

se va face prin grija secretarului comunei Gioseni, judetul Bacau 

(2) Aducerea la cunostinta publica se va face prin afisare la sediul Consiliului local al comunei 

Gioseni, judetul Bacau si publicare pe site-ul primariei comunei Gioseni, judetul Bacau. 

Art. 3. – Primarul comunei Gioseni, judetul Bacau, va aduce la indeplinire prevederile prezentei 

hotarari. 

 

             Președinte ședință,                                                   Contrasemnează, 
               Consilier local,                                           Secretar general,  

       Marian Florin  JUGARU                                                       Dumitrica Mădălina MIRON 

 

 

 

 

 

 

Nr. 49 din 30.05.2024 

Total consilieri în funcție: 13  Hotărâre adoptată cu  13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și 0 abțineri 

din  13 consilieri prezenți.                                                                                
 


